
 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 

 Reg. Pubb. n°  749 
 Data  14-11-2023 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 41 del 24-10-2023 
 
OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 83 IN DATA  
05/09/2023 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 - 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025.  
 
L’anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del mese di ottobre alle ore 18:30 presso la sala del 
Centro Culturale "Arch. Pio Occhetta", previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunito in seduta Pubblica - Straordinaria di Prima CONVOCAZIONE il Consiglio 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Marco Arch. Caccia SINDACO Presente 
Salvatore  Amoroso Consigliere Presente 
Catia  Canna Consigliere Presente 
Cinzia  Cazzaniga Consigliere Presente 
Barbara  Spotti Consigliere Presente 
Maurizio  Paglino Consigliere Presente 
Donatello  Fittipaldi Consigliere Presente 
Antonio  Zuccaro Consigliere Assente 
Paola  Occhetta Consigliere Presente 
Enrico  Ferrari Consigliere Presente 
Chiara  Monfroglio Consigliere Assente 
Romina  Bellino Consigliere Presente 
 
 T O T A L E Presenti   10 
 T O T A L E Assenti    2 

 
Assessori esterni senza diritto al voto: 
Gambaro  Carlo  Presente 
Occhetta Arch. Laura  Presente 
Elia  Lucia  Assente 
Calella  Giuseppe  Presente 
 
Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Marilena Pappacena il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  

COPIA 



 

 

 

Delibera n. 41 del 24-10-2023 

Consiglio Comunale 
Oggetto: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 83 IN DATA  

05/09/2023 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-
2025. 

 
 
Il Sindaco illustra il punto inserito nell’ordine del giorno, soffermandosi sulla motivazione che 
ha determinato l’adozione in via d’urgenza della variazione di bilancio in giunta. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 20/04/2023 è stato 
approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2023-2025 e con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 20/04/2023 è 
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025 dichiarata immediatamente eseguibile;  
 
Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 83 del 05/09/2023 immediatamente esecutiva, 
con la quale sono state apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 
finanziario dell’esercizio 2023-2025 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Atteso che le variazioni apportate al Bilancio con il citato atto di Giunta sono state deliberate 
in via d’urgenza onde poter attivare le procedure amministrative per provvedere a spese 
urgenti ed indifferibili necessarie come da Verbale prot. 10013 del 31/08/2023 con il quale il 
Responsabile dell’Area tecnica, nelle more della conclusione della gara per l’affidamento del 
servizio di pulizie, al fine di garantire l’igiene e il decoro urbano anche per il mese di 
settembre, dichiara l’urgenza di affidare il servizio di svuotamento dei cestini e lo 
spazzamento manuale delle strade del Centro abitato, integrando la disponibilità del capitolo 
1742/100 del Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, per € 2.377,00; 
 
Atteso che la Giunta comunale ha apportato variazioni al Bilancio in via d’urgenza con i 
poteri del Consiglio in applicazione dell’art. 175, comma 4 del Tuel, approvato dal D.Lgs. n. 
267 del 18.8.2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio 
possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
 
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 
Comunale, stante la necessità di sopra espresse; 
 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è 
stato acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso 
ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;  
 
Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la 
prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 



 

 

Considerata, pertanto, l’opportunità e la necessità di ratificare la Deliberazione di Giunta, 
adottata ai sensi dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità contabile della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di ratificare la deliberazione di Giunta comunale n. 83 del 05/09/2023, adottata ai sensi 
dell’art. 175 c. 4 D.Lgs. 267/2000 come esposto nelle premesse. 

2. di recepire, in conseguenza, le variazioni apportate a modificazione dei documenti 
contabili e programmatici in essere. 

 
 
 
Successivamente con separata unanime favorevole votazione resa in forma palese la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

  



 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO  

n.     41 
 
OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 83 IN DATA  

05/09/2023 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 
N. 267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023-2025. 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
In riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto 
stabilito dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere tecnico: 
 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 Bozzola Dott.ssa Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 
  



 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO  

n.     41 

 
OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 83 IN DATA  

05/09/2023 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 
N. 267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023-2025. 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

In riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto 
stabilito dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere contabile: 

 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bozzola Dott.ssa Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
  



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Caccia Arch. Marco 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Pappacena Dott.ssa Marilena 

 
__________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. 749 
 
Certifico io Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno        

14-11-2023          all’Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Romentino, lì 14-11-2023 
 

 Il Messo Comunale 
F.to Genestroni  Laura 

 

 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
Pappacena Dott.ssa Marilena 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data        25-11-2023         ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. 
267/2000. 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Pappacena Dott.ssa Marilena 

 
 



COMUNE DI ROMENTINO
Provincia di Novara

Reg. Pubb. n°  
Data            

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
n.     83 del 05-09-2023

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-
2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L’anno  duemilaventitre addì  cinque del mese di settembre alle ore 13:30 nella sala delle 
adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero per 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente
Caccia Arch. Marco Sindaco Presente
Gambaro  Carlo Assessore Assente
Occhetta Arch. Laura Assessore Presente
Elia  Lucia Assessore Assente
Calella  Giuseppe Assessore Presente

T O T A L E Presenti    3
T O T A L E Assenti    2

Assiste all'adunanza il VICESEGRETARIO COMUNALE Dott. Dario Varallo il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopra indicato.

ORIGINALE



Delibera n. 83 del 05-09-2023
Giunta Comunale
Oggetto: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-

2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 20/04/2023 è stato 
approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2023-2025 e con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 20/04/2023 è 
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025 dichiarata immediatamente eseguibile; 

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2023-
2025;

VISTO il comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che recita: “Ai sensi dell'articolo 
42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine.”;

VISTO il Verbale prot. 10013 del 31/08/2023 con il quale il Responsabile dell’Area tecnica, 
nelle more della conclusione della gara per l’affidamento del servizio di pulizie, al fine di 
garantire l’igiene e il decoro urbano anche per il mese di settembre, dichiara l’urgenza di 
affidare il servizio di svuotamento dei cestini e lo spazzamento manuale delle strade del 
Centro abitato, integrando la disponibilità del capitolo 1742/100 del Bilancio di previsione 
2023/2025, esercizio 2023, per € 2.377,00.

RITENUTO di apportare al Bilancio di previsione 2023-2025 urgenti variazioni a seguito di 
tale necessità;

ATTESO CHE occorre effettuare una variazione d’urgenza in quanto necessaria per dare 
copertura all’affidamento del servizio sopra descritto per il mese di settembre; 

RITENUTO pertanto di far ricorso per motivi d’urgenza all’art. 42 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000;

ASSUNTI, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 
4 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell’’art. 42 le variazioni di bilancio 
possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine”; 

RICHIAMATO l’art. 193, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, 
in termini di competenza e di cassa, rispettando il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di 
bilancio; 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente le variazioni da 
apportare al bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio;



ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, 
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ATTESO l’allegato parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

ATTESO l’allegato parere circa la regolarità contabile della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi;

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni esplicitate in premessa, le variazioni d’urgenza al 
bilancio di previsione 2023-2025 di cui all’allegato a) che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

2) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 
del d.Lgs. n. 267/2000;

3) DI SOTTOPORRE la presente deliberazione a ratifica del Consiglio comunale nei 
sessanta giorni successivi, a pena di decadenza come stabilito dall’art. 42, comma 4 del 
D,Lgs. 267/2000;

4) DI ASSEGNARE contestualmente al presente atto le somme previste sul Cap. 1742/100, 
Macroaggregato 09.03.103, Piano dei Conti 1.03.02.13.002 per € 2.377,00 dando 
mandato al Responsabile competente di procedere con i successivi atti.

Successivamente con separata unanime favorevole votazione resa in forma palese la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto
in originale firmati

IL PRESIDENTE
Caccia Arch. Marco

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
Varallo Dott. Dario

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 13 DEL 31-08-2023 
Descrizione:
Variazione di Bilancio urgente

ATTO n. 0          Tipo 11  GIUNTA COMUNALE          del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 01.05-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 2023

2024

2025

30.000,00
Tot. proposte prec.

30.000,00
Tot. proposte prec.

30.000,00
Tot. proposte prec.

34.271,49
0,00

30.000,00
0,00

30.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-2.377,00

0,00

0,00

31.894,49

30.000,00

30.000,00

Cassa 37.112,08 41.383,57 0,00 -2.377,00 39.006,57
U 09.03-1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia 2023

2024

2025

51.740,00
Tot. proposte prec.

51.740,00
Tot. proposte prec.

51.740,00
Tot. proposte prec.

63.688,64
0,00

51.740,00
0,00

51.740,00
0,00

0,00

0,00

0,00

2.377,00

0,00

0,00

66.065,64

51.740,00

51.740,00

Cassa 74.358,17 86.306,81 0,00 2.377,00 88.683,81

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE NUMERO 13 Del 31-08-2023 Pagina 1 di 2



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 13 DEL 31-08-2023 
Descrizione:
Variazione di Bilancio urgente

ATTO n. 0          Tipo 11  GIUNTA COMUNALE          del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE NUMERO 13 Del 31-08-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI ROMENTINO 

Provincia di Novara 

REVISORE DEI CONTI 
Rag. Bisio Ornella 

Oggetto: Parere del Revisore dei Conti del Comune di Romentino per variazione urgente al 
bilancio di previsione FINANZIARIO 2023/2025 ( ART. 175, COMMA 2. DEL D.LGS. N. 
267/2000) 

La Sottoscritta, Revisore dei Conti del Comune di Romentino, Rag. Bisio Ornella: 
Preso atto della proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 82, avente ad 

oggetto " VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 
2025 (art.175, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000); 
Data la corrispondenza degli atti prodotti alle disposizione previste dallo Statuto e dal 
Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il D. Lgs. nr. 267/2000 e di principi contabili per gli enti contabili; 
Preso atto che viene garantito il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di 
previsione; 

Tenuto conto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal 
Responsabile del servizio finanziario e tenuto conto delle competenze attribuitegli 
dagli artt. 49 e 153 del D. Lgs. nr. 267/2000; 

Preso atto delle voci di Entrata e di Spesa interessate dalle variazioni deliberate, e che 
dette variazioni non alterano il pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri, 

Novi Ligure, 04/09/2023 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Ai fini dell'approvazione della presente proposta di variazione di bilancio. 

IL REVISORE DEI CONTI 
(Rag. Bisio Ornella) 

Comune di Romentino Prot. n. 0010127 del 04-09-2023 arrivo Cat. 2 Cl. 11


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Cod. Bilancio
	Descrizione
	Anno
	Inziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2023
	2024
	2025
	Cassa



